

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarnintg isdabams,
kastoj, ant bile tokio Pusio
apstielotas, su Puspinis
geis ant Bertainio Metu

Kelewis

Centr. Biblioteka
Mokslų Akad. emija

Apsakimū Žstatimai i Ke-
lewi kasto po 2 Egr. u
kožug, smulkeis Raštais
isdrutawotg Eile Gros-
matas reik žen atrapyti:
Border = Rossgarten
№ 5.

4 Egr. 9 Pf.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwiniams Zines parnesas.

№ 44.

Karaliaucziuje, 19. Septemberi

1870.

Dufawimai.

Krykstaukite Dievui wisos Zemes; giedokite ant
Garbes jo Wardui; girkite ji šlowingay. Tarkite
Dievui: kaip dywini yra tawo Darbai! Tawo Neprie-
teliei prieš tawę Nieko n'isteseš, dėl didzioses tawo
Macies. Wisos Zemes tur melstisi tawes ir liaup-
sinti tawo Warda. Sela. Pf. 66.

Kaip stow su Karu?

Dievui dėkuy! wis dar geray, arba geriaus
safant: ju ilgiaus ju geriaus.

Musū Waiskai iwita wis ju ilgiaus ju daugiaus
ant Paryzo linkay. Kelintamjam is musū Skaitytoju
jau rasi pailgsta, kad Musiskiei jau ne femey prie
Paryzo stow. Me taip greitay n'eit. Sie yra daug
Darbo tureje iki wisg Francuzū Waiska pergalejus
ir burwo labay nuwarge. Todėl jie pirmjaušey gawo
felias Dienas atsiulseti, o potam ir ne su permier didziū
Pasiskubinimu ant Paryzo linkay mašieruti. Bet
Waiskas daug Tufstancziū bidelis su Kanulėmis ir
Pafozėmis juf ir ne gal tekins bėgti, ypacziey ant
Keliū, kurius Neprieteliei supustyje. Galiausiey ezia
ir tai dar reik apmishyti, kad toks wiens tikt mentas
Pulkas ne gal Paryzo Miestui per labay prisiartinti,
bet tur wisas musū Waiskū Twanas su wienau Syktu
ant ano hais didziojo ir haisingay apdriutintojo Miesto
atwirsti, o tai ir ne tikt is wiends Szalies, bet is
wisū Pusiu. Toktai ne gal taip greitay eiti, kaip
musū Nerimantis to meilytu. Tacziau iki ant fokiu
penkiū Myliū musū Waiskai Paryzui jau ant keliū
Wietū prisiartine. — Kaip ilgay Baziens dar
Festungoj Mets laitysis, tai mes ne galim zinoti.
Wislab ant to atsieit, ar jisai su sawo Maisto Zopostais
tenay dar ilgay isteks. Sakoma, kad aname Mieste
Branghybe haisinga pastojusi ir Badas už Duriū esqs.
Trecziokinis Dands Repalelis jau dabar ten Doreliu
uzmokamas. Tacziau kas-zin. — Strasburkio
Miestas Widuj Musiskiu Kanulkėmis, Bumbomis
bey Granotomis jau kone wisay sugriautas. Zmones
ten ney ant Ulyeziū, ney dar be stowincziuse Butuse
dėl Kulkū ne gal tiketis pasilikti galesę. Sie daugiau-

siey Kelnoreje tur lindoti. Me rodos, kad pitas
Apgulimas weif ant Galo pareises. Musiskiei jau
didey arti prie Festungos Szancu Grabemis pristikase
ir yra is tu pradese hais didziomis Kulkomis prieš
Wolus ir Murus wis ant wiends Wietos handami
tuse Skyle isgriauti, jeib jie hitai gana didelai pa-
stojus pro ta i Festungą su Umaru iwerpti galetu.

Musū Karo Wedimas.

Wisas Swietas su Musidwyjimu ant musū
Waiskū hitame Kare nuzwelgia ir ne gal liautis
Dawada ir Twirtuma, kursai musū Waiske wisame
Dalyke isstroda, pagyres, bet prie Francuzū Swirimas
ir Szofimas weif hen weif ten. Prie Musiskiu Waiskū
kožnas žino, kada, ka ir kaip daryti, kada ir furlink
mašieruti, kada ir fur apstoti reikiant ir taip toliaus;
ir taip atsiduda, tarfi ezia wislab tikt wiena Galwa,
wiena Dwase ir wiena Šmintis wedanti ir waldanti.
O taip ir yra. Jau Karui kylant ismishyo musū
milingasis Gendrolius von Moltke wisg žio Karo
Bėgi ir wisg Karo Dawada, ka tas arba tas Waisko
Dalykas turis, kada arba furlink mašieruti, kada arba
fur bey kaip Neprietelius reikiant twerti ir taip to-
liaus. O kaip hitas Gendrolius Pons Mulkis
isfokawes, taip ir wiskas eit. Pagal hito Pono
Šminti ir Dawadyjima yra Mete 1866 Karas prieš
Ptreikius iswestas, o taip ir dabar prieš Francu-
zus pagal jo Miski su Palaima karaujama. Bet mes
aufscziausiamjam Wiešpacziui dėkawojam, kad jis musū
Karaliui tokiū ismintingū Rodininkū dawanoyes, kaip
antay Bismarki, Mulkis, arba ir kaip Krygs-
ministeri Koono, kursai wislab, kas ant Karo Wedimo
reikalinga, ismintingiausiey prigatowyes.

Wisokia Zinia.

— Pasafojama, kad dabar Paryzo Mieste tikrai jei
Wyriausybei pasliowus didis Redawadas ir Swirimas
pasidares. Kas-dien ten apie Apnikimus, Plešimus
ir Razbajytes girdima.

— Jau dabar Wiktor Zmanuelis yra sawo
Waiskus i Popieziaus Zemes isfuntes. Popieziaus

Waiskai šen ir ten bandę gintis, ale nūprosnay. Daug jū itraukiantiemšiemš Italiskiams, furius žmones dziaugsmingay sukandami šweikin, prisidraugawoje. Žums hitus žodzins be skaitant Rymo Miestas jau begu bus Italiskiū apstatytas.

— Iš Karaliauczius jau dabar wël yra Daugybė Zalnieriu i Karą ant Atpildymo Ragimentuše pasidariusiuju Spragu išgabenta.

— Wisos Gires Paryzo Apygarde aplinkuy ešancijos Musiskiams ten prisiartinant dabar nudeginamos, wisi Tiltai paplaisinami, Szastijos bey Gelzkeliei išpuštyjami.

— Festunga Sedan, kur Napoleons sugautas, gul ne toli nū Belgijos Rubezius. Iš to atšieso, kad Susimūšimams aplink aną Festungą pasidarius Daugybė Francuzū Musiskiams išbėgti norėdama, per Rubeziū i Belgiją perėjo. Ale tenay buvo anšs Zemės Waiskai susirante, kurie hitus Sweczius priwerte, sawo Ginklus padėję Belgiskiams i Gifangus pasidūti. Sakoma, kad hitokiu Budu kokie š Tuffancziei per Belgijos Rubeziū perėję.

— Po Napoleono Pasidawimo prie Festungos Sedan podraug su Waisku telegraferawo musū Wiespats Karalius hitą žinią Karalienei, ant Galo pasakhdams: „Koks tai Nusidawimū Apsikeitimas per Diewo Wedimą!“

— Du Sunu buwustiojo ir išwarytojo Francuzū Karaliaus Liu-y Phylippo, iš Giminės Orleang, Princai Joinville (ištarf „Žoenqwyl“) bey Amale (ištariams „Omā“) yra Francuzijai i Republike pawirtus, i Paryžą atkeliamę ir šwieziemšiemš Ministeriams ant Pagalbšs prie Paryzo Apygnimo priišiule. Ale hitie republikiskieje Ministeriei jiems rodyjo, pasilikti, kur ešą, sakhdami, kad šelp rasi Žmones mislytu, kad jie nori Francuzijoje sawo Giminei wël Karalytę atgauti.

— Francuzū šwieziejeje Ministeriei sawo Žmones liufšmindami girias, kad ant Apygnimo Francuzijos bey Išwarymo Neprieteliū beweiß 300 Tuffancziū Wyrū gatawi stowėšę. Rodšs tai tikt Wejū Kalba, kaip ir wisi fitti tam lygus Apsakymai Francuziją Waldancziujū. Ale kad tai ir Tiesa butu, tą tai galėtu maczyti prieš 700 Tuffancziū Musiskiu, kurie dabar Francuzijoje randas ir kuriū Skaitlius beweiß gal ant 900 Tuffancziū arba jey Keikals ir ant pilno Millijono, fitti safu iki pus antro Millijono, padidintas buti.

— Festunga Mets, kur musū Waiskai Bazien o Waiska wis dar suspeisq laiko, gul Francuzijoje kokia pus-septintos Myliū toli nū musū Rubezius, bet iš

Miesto Mets kokia 30 Myliū toliaus i Wafarus einant gul Paryzo Miestas. O Festunga Sedan, kur Musiskiei Mak-Mahono Waiska podraug su Napoleonu sugawo gul šiaurinėj Francuzijoj hale Belgijos Rubezius nū musū Rubeziū kokia 20 Myliū atstu. Iš Miesto Sedan einant gul Paryzo Miestas i Pietwafarius arba i Žiemšs Wafarus linkay kokia 30 Myliū toli.

— Baziens yra 730 Musiskiu, furius jis Musiuše jugawes buvo, del Maitso Stokos iš Miesto Mets wël laukan išleides. Tie pasafoj, kad jie tenay ne kaip Gifanginkai, bet kaip piteziausi Kalniei laifomi tape. Žiems iš Miesto išeinant Žmones jiems i Weidq špjowę, jūš darę, Lazdomis mušę ir ant jū wisofiq Bjaurybę išprowyję.

— Napoleono Sugawimas yra wisur per Žemes didelē Szirdziū Sujudimą, o Wokietijoj wisur bais didelē Dziaugsmą padaręs. Wisur didziūse, o ir majesniūse Miestuše lakiawo žiniai apie tą Nusidawimą parėjus Karunos, štambejo Muzikes, o Žmones ant Ulyeziū susirinkę sukawo, rykawo ir wisofiu Linkšmybju kele, o tuloje Baznyczoje Žmones Bonni Diewui Liaupsės Giesmes giedojo. Ale tai nusidawie ne tikt Prusijoje, bet ir kitur Wokietijoje, kaip antay ir Miestuše Dresden, München, Bremen, Frankfurt, Hamburg, Stuttgart ic.

Upsakymas.

Aš apsakau, kad aš pirm Triumpo didziaustose Fabrikese buwęs ir ten wisus Saworus uš ypacziey pigias Prefias išpirkes ešu, o todel man ir galima, wisus Saworus pigiaus pardūti, ne kaip koks kitišai šio Miesto Kupcziu.

Ypacziey prisulau ant geriausio Iššiejstojimo jūdū bey tikray melynū Milū, pilkū tikray žalnieriskū Milū, melynū Dūffel gerū jūdū Vasting — wisofio Molton pasiwelkamienšiemš Kuzams wisofiuše Parmuše — Molton bey Flaneliū Maršiniams — wienparwju bey apdrukawotū Kalmufū apdrukawotū Kameliutū wisay naujūse Musteriuše, — aby-pusiey apdrukawotū Ceikiū Szjurstams — pusšilkiniū Ceikiū Szjurstams — drukawotū Kartunū naujūse Musteriuše — wilnioniū ir pusšilkiniū Kalko Škepetū naujūse Musteriuše — wilnioniū ir puswilnioniū Apsigobimo Škepetū — bumbuliniū ir pusšilkiniū Galwos Škepetū — wilnioniū Szjolū šimt-tulero-pūse Musteriuše.

Klaipėdoj Semtemberyje 1870.

Otto Meyer,

Friedr. Wilhelm Ulyczioj 21, 22.

Priminimas.

Nū I mojo Oktoberio prasideda šwiežus Metū Bertainis ir reiks todel pirmneng šis Mėnesis ant Galo išbėges, Keleimi iš Naujo apšiteliūti, ale ne prie manes, bet kožnas ant sawo Busto.

Kuršatis.